

## АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Аktionерам

Открытого акционерного общества «Левенгук»

### ***Мнение***

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Открытого акционерного общества «Левенгук» (ОГРН 1127847271177, 190005, Санкт-Петербург, Измайловский пр., 22 литера А), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2018 года, отчета о финансовых результатах за 2018 год, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе отчета об изменениях капитала за 2018 год, отчета о целевом использовании денежных средств и отчета о движении денежных средств за 2018 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах ОАО «Левенгук» за 2018 год.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение Открытого акционерного общества «Левенгук» по состоянию на 31 декабря 2018 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2018 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации.

### ***Основание для выражения мнения***

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

### ***Ключевые вопросы аудита***

Ключевые вопросы аудита — это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита годовой бухгалтерской (финансовой)

отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

Аудируемое лицо имеет существенные остатки запасов, финансовых вложений и заемных средств. Наши аудиторские процедуры включали в отношении запасов: тестирование средств контроля, тестирование необходимости формирования резерва под обесценение запасов, оценка инвентаризационных документов; в отношении финансовых вложений: тестирование полноты отражения, запросы подтверждения владения, мы не оценивали необходимость обесценения вложений; в отношении заемных средств: тестирование своевременности и полноты погашения заемных денежных средств.

***Ответственность руководства и членов совета директоров аудируемого лица за годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность***

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемого лица, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Члены совета директоров несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица.

***Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности***

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности

или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;
- в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством аудируемого лица;
- г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с членами совета директоров аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по

результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем членам совета директоров аудируемого лица заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения членов совета директоров аудируемого лица, мы определили вопросы которые были наиболее значимы для аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Руководитель задания по аудиту,  
по результатам которого составлено  
аудиторское заключение/  
Генеральный директор  
ООО «Консалт-Аудит»  
Иванова Наталья Вениаминовна  
-квалификационный аттестат аудитора  
№009829 от 30 декабря 2003 года,  
-единый квалификационный аттестат  
аудитора №05-000237 от 21 ноября  
2012 года



Аудиторская организация:  
Общество с ограниченной ответственностью «Консалт-Аудит»,  
ОГРН 5067847540701,  
197183, г. Санкт-Петербург, ул. Савушкина д.46, 2,  
член саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов»,  
ОРНЗ 11603076377

«28» марта 2019 года



**Бухгалтерский баланс**  
на 31 декабря 2018 г.

Организация Открытое акционерное общество "Левенгук"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической  
деятельности

Оптовая торговля фототоварами и оптическими товарами

Организационно-правовая форма / форма собственности

Единица измерения: в тыс. рублей

Местонахождение (адрес)

190005, Санкт-Петербург г., Измайловский пр., дом № 22, строение А

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды

0710001

31

12

2018

09587521

7839462305

46.43.4

47

16

384

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Нематериальные активы	1110	25	25	14
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
	Основные средства	1150	162	312	108
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
	Финансовые вложения	1170	530 632	529 473	529 473
	Отложенные налоговые активы	1180	348	348	348
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	Итого по разделу I	1100	531 166	530 159	529 944
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Запасы	1210	303 032	273 255	263 603
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	1 542	477	5 124
	Дебиторская задолженность	1230	101 141	62 764	29 904
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	120 987	79 183	55 515
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	65 783	30 259	13 314
	Прочие оборотные активы	1260	2	22	21
	Итого по разделу II	1200	592 488	445 960	367 480
	<b>БАЛАНС</b>	1600	1 123 654	976 119	897 424

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	529 400	529 400	529 400
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	-	-	-
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	78 098	67 485	56 814
	Итого по разделу III	1300	607 498	596 885	586 214
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1410	100 000	30 000	-
	Отложенные налоговые обязательства	1420	1	1	1
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	100 001	30 001	1
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1510	316 863	248 274	210 946
	Кредиторская задолженность	1520	97 956	99 384	99 159
	Доходы будущих периодов	1530	-	98	-
	Оценочные обязательства	1540	1 336	1 477	1 104
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	416 155	349 233	311 209
	<b>БАЛАНС</b>	1700	1 123 654	976 119	897 424

Руководитель

(подпись)

Епифанов Антон Валерьевич

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Хмелева Ольга Юрьевна

(расшифровка подписи)

28 марта 2019 г.





**Отчет о финансовых результатах**  
**за Январь - Декабрь 2018 г.**

Организация Открытое акционерное общество "Левенгук"

Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_

Вид экономической  
деятельности

Оптовая торговля фототоварами и оптическими товарами

Организационно-правовая форма / форма собственности \_\_\_\_\_

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710002		
31	12	2018
09587521		
7839462305		
46.43.4		
47	16	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2018 г.	За Январь - Декабрь 2017 г.
	Выручка	2110	323 831	296 828
	Себестоимость продаж	2120	(248 230)	(231 511)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	75 601	65 317
	Коммерческие расходы	2210	(34 008)	(30 369)
	Управленческие расходы	2220	-	-
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	41 593	34 948
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	572	774
	Проценты к уплате	2330	(32 622)	(16 072)
	Прочие доходы	2340	26 936	7 643
	Прочие расходы	2350	(20 374)	(11 407)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	16 105	15 886
	Текущий налог на прибыль	2410	(3 229)	(3 190)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(8)	(13)
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	-	-
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	-	-
	Прочее	2460	(63)	(29)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	12 813	12 667

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2018 г.	За Январь - Декабрь 2017 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	12 813	12 667
	<b>СПРАВОЧНО</b>			
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель

(подпись)

Елифанов Антон Валерьевич

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Хмелева Ольга Юрьевна

(расшифровка подписи)

28 марта 2019 г.



# Отчет об изменениях капитала за Январь - Декабрь 2018 г.

Коды			
0710003			
31	12	2018	
09587521			
7839462305			
46.43.4			
47	16		384

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Организация Открытое акционерное общество "Левенгук"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической

деятельности

Организационно-правовая форма / форма собственности

Оптовая торговля фототоварами и оптическими товарами

## 1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2016 г.	3100	529 400	-	-	-	56 814	586 214
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	12 667	12 667
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	12 667	12 667
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-



Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	(1 996)	(1 996)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	(1 996)	(1 996)
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2017 г.	3200	529 400	-	-	-	67 485	596 885
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	12 813	12 813
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	12 813	12 813
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	(2 200)	(2 200)
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	(2 200)	(2 200)
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2018 г.	3300	529 400	-	-	-	78 098	607 498

## 2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	Изменения капитала за 2017 г.		На 31 декабря 2017 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
<b>Капитал - всего</b>					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
До корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Чистые активы	3600	607 498	596 983	586 214



Елифанов Антон Валерьевич  
(расшифровка подписи)

28 марта 2019 г.

Хмелева Ольга Юрьевна  
(подпись)  
Главный бухгалтер  
(расшифровка подписи)



**Отчет о движении денежных средств  
за Январь - Декабрь 2018 г.**

Организация **Открытое акционерное общество "Левенгук"**

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической

деятельности

**Оптовая торговля фототоварами и оптическими товарами**

Организационно-правовая форма / форма собственности

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
<b>0710004</b>		
<b>31</b>	<b>12</b>	<b>2018</b>
<b>09587521</b>		
<b>7839462305</b>		
<b>46.43.4</b>		
<b>47</b>	<b>16</b>	
<b>384</b>		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2018 г.	За Январь - Декабрь 2017 г.
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	308 613	290 676
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	301 677	290 159
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	4114	-	-
прочие поступления	4119	6 936	517
Платежи - всего	4120	(359 566)	(314 175)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(297 564)	(264 511)
в связи с оплатой труда работников	4122	(25 420)	(16 397)
процентов по долговым обязательствам	4123	(19 311)	(14 221)
налога на прибыль организаций	4124	(2 886)	(3 602)
	4125	-	-
прочие платежи	4129	(14 385)	(15 444)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(50 953)	(23 499)
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления - всего	4210	11 258	8 473
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	10 939	8 369
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	319	104
	4215	-	-
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(49 365)	(31 383)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	-	-
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(486)	-
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(48 879)	(31 383)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
	4225	-	-
прочие платежи	4229	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(38 107)	(22 910)



Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2018 г.	За Январь - Декабрь 2017 г.
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления - всего	4310	346 967	377 779
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	274 731	344 185
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	72 236	33 594
	4315	-	-
прочие поступления	4319	-	-
Платежи - всего	4320	(225 070)	(314 133)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников	4322	(2 116)	(1 925)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(222 954)	(312 208)
	4324	-	-
прочие платежи	4329	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	121 897	63 646
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	4400	32 837	17 237
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода</b>	4450	30 259	13 314
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода</b>	4500	65 783	30 259
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	2 687	(292)



Руководитель  
(подпись)

Епифанов Антон Валерьевич  
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер  
(подпись)

Хмелева Ольга Юрьевна  
(расшифровка подписи)

28 марта 2019 г.

# Расчет стоимости чистых активов

Открытое акционерное общество "Левенгук"  
(наименование организации)

Наименование показателя	Код строки бухгалтерского баланса	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
<b>Активы</b>				
Нематериальные активы	1110	25	25	14
Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Основные средства	1150	162	312	108
Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
Финансовые вложения долгосрочные	1170	530 632	529 473	529 473
Отложенные налоговые активы	1180	348	348	348
Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
Запасы	1210	303 032	273 255	263 603
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	1 542	477	5 124
Дебиторская задолженность*	1230	101 141	62 764	29 904
Финансовые вложения краткосрочные	1240	120 987	79 183	55 515
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	65 783	30 259	13 314
Прочие оборотные активы	1260	2	22	21
<b>ИТОГО активы</b>	-	<b>1 123 654</b>	<b>976 119</b>	<b>897 424</b>
<b>Пассивы</b>				
Заемные средства долгосрочные	1410	100 000	30 000	-
Отложенные налоговые обязательства	1420	1	1	1
Оценочные обязательства долгосрочные	1430	-	-	-
Прочие обязательства долгосрочные	1450	-	-	-
Заемные средства краткосрочные	1510	316 863	248 274	210 946
Кредиторская задолженность	1520	97 956	99 384	99 159
Оценочные обязательства краткосрочные	1540	1 336	1 477	1 104
Прочие обязательства краткосрочные	1550	-	-	-
<b>ИТОГО пассивы</b>	-	<b>516 156</b>	<b>379 136</b>	<b>311 210</b>
<b>Стоимость чистых активов</b>	-	<b>607 498</b>	<b>596 983</b>	<b>586 214</b>

\* - За исключением задолженности участников (учредителей) по взносам в уставный капитал.



Пояснения к бухгалтерскому балансу  
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб)

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Форма 0710005 с.1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
			первоначальная стоимость	накоплен- ная аморти- зация и убытки от обесцене- ния	Поступило	Выбыло		начислено амортиза- ции	Убыток от обесцене- ния	Переоценка		первоначальная стоимость	накоплен- ная аморти- зация и убытки от обесцене- ния
						первоначальная стоимость	накоплен- ная аморти- зация и убытки от обесцене- ния			Первоначальная стоимость	Накоплен- ная аморти- зация		
Нематериальные активы - всего	5100	за 2018 г.	26	(1)	-	-	-	(1)	-	-	-	26	(2)
	5110	за 2017 г.	15	-	12	-	-	(1)	-	-	-	26	(1)
Прочие нематериальные активы	5101	за 2018 г.	26	(1)	-	-	-	(1)	-	-	-	26	(2)
	5111	за 2017 г.	15	-	12	-	-	(1)	-	-	-	26	(1)

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Всего	5120	-	-	-
в том числе:	5121	-	-	-

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Всего	5130	-	-	-
в том числе:	5131	-	-	-

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период			На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	Поступило	Выбыло		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
						часть стоимости, списанной на расходы	часть стоимости, списанной на расходы		
НИОКР - всего	5140	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5150	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5141	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5151	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего в том числе:	5160	за 2018 г.	-	-	-	-	-
	5170	за 2017 г.	-	-	-	-	-
	5161	за 2018 г.	-	-	-	-	-
	5171	за 2017 г.	-	-	-	-	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего в том числе:	5180	за 2018 г.	-	-	-	-	-
	5190	за 2017 г.	-	12	-	(12)	-
Исключительные права на использование произведения "Космос. Непустая пустота" Серия "Так далеко, так	5181	за 2018 г.	-	-	-	-	-
	5191	за 2017 г.	-	12	-	(12)	-



Руководитель Елифанов Антон Валерьевич  
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер Хмелева Ольга Юрьевна  
(подпись) (расшифровка подписи)

28 марта 2019 г.

[illegible]



## 2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2018 г.	-	-	-	-	-
	5250	за 2017 г.	-	347	-	(347)	-
в том числе:	5241	за 2018 г.	-	-	-	-	-
	5251	за 2017 г.	-	-	-	-	-
Apple MacBook Pro 15 with Touch Bar Серый (SC02TD11DGTf1)	5242	за 2018 г.	-	-	-	-	-
	5252	за 2017 г.	-	194	-	-	-
Apple MacBook Pro 13 with Touch Bar Серый (SC02TW36GHV2R)	5243	за 2018 г.	-	-	-	194	-
	5253	за 2017 г.	-	153	-	-	-

## 2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2018 г.	за 2017 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	-	-
в том числе:			
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:			
	5271	-	-



Наименование показателя		На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	Код			
	5280	-	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	13 560	15 060	15 060
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (заполн. и др.)	5286	-	-	-
	5287	-	-	-



Елифанов Антон Валерьевич  
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

 \_\_\_\_\_  
(подпись) Хмелева Ольга Юрьевна  
(расшифровка подписи)

### 3. Финансовые вложения

#### 3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	Поступило	выбыло (погашено)		наисчисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка				
Долгосрочные - всего	5301	за 2018 г.	529 473	-	1 158	-	-	-	-	530 632	-
	5311	за 2017 г.	529 473	-	-	-	-	-	-	529 473	-
	5302	за 2018 г.	529 473	-	1 158	-	-	-	-	530 632	-
	5312	за 2017 г.	529 473	-	-	-	-	-	-	529 473	-
	5305	за 2018 г.	79 183	-	53 094	(11 290)	-	-	-	120 987	-
Краткосрочные - всего	5315	за 2017 г.	55 515	-	70 240	(46 573)	-	-	-	79 183	-
	5306	за 2018 г.	70 581	-	48 935	(7 467)	-	-	-	112 049	-
	5316	за 2017 г.	47 592	-	65 957	(42 968)	-	-	-	70 581	-
	5307	за 2018 г.	3 500	-	3 500	(3 500)	-	-	-	3 500	-
	5317	за 2017 г.	3 500	-	3 500	(3 500)	-	-	-	3 500	-
Проценты по финансовым вложениям	5308	за 2018 г.	5 102	-	659	(323)	-	-	-	3 500	-
	5318	за 2017 г.	4 424	-	783	(105)	-	-	-	5 438	-
	5300	за 2018 г.	608 656	-	54 252	(11 290)	-	-	-	5 102	-
	5310	за 2017 г.	584 988	-	70 240	(46 573)	-	-	-	651 619	-
	Финансовых вложений - итого									608 656	-

### 3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:				
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5321	-	-	-
в том числе:	5325	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5326	-	-	-
	5329	-	-	-



Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)  
28 марта 2019 г.

Епифанов Антон Валерьевич  
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_  
(подпись)  
Хмелева Ольга Юрьевна  
(расшифровка подписи)





#### 4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
в том числе:				
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5441	-	-	-
в том числе:	5445	32 969	30 500	47 870
товары в залоге: оптические приборы, в т.ч. приборы ночного видения, прицелы, фонари, бинокли (по договору о залоге №01FL02001 от 16.10.2015)	5446	-	-	-
товары в залоге: телескопы, микроскопы, бинокли (по договору о залоге №84ДЗ от 19.11.2015)	5447	-	-	11 340
товары в залоге: телескопы, микроскопы, бинокли (по договору о залоге №16/16-3ТО от 10.05.2016)	5448	-	10 000	15 780
товары в залоге: телескопы, микроскопы, бинокли (по договору о залоге №ДС00RJ92001/P18 от 28.12.2016)	5449	-	12 750	10 000
товары в залоге: телескопы, микроскопы, бинокли (Доп. соглашение №00RJ92003/F25 к Договору о залоге №00RJ92003 от 05.07.2018)		22 969	-	10 750
товары в залоге: телескопы, микроскопы, бинокли (по договору о залоге 16/16-СМБ/М от 10.05.2016)		10 000	-	-



Елифанов Антон Валерьевич  
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер *Хмелева Ольга Юрьевна*  
(подпись) (расшифровка подписи)

**5. Дебиторская и кредиторская задолженность**  
**5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода		
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление			выбыло			перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность		
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва					
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:														
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5524	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5505	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5525	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2018 г.	62 764	-	618 415	-	(580 038)	-	-	-	-	X	X	-
	5530	за 2017 г.	29 904	-	554 525	-	(521 665)	-	-	-	-	-	-	101 141
в том числе:														62 764
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2018 г.	18 247	-	386 238	-	(359 063)	-	-	-	-	-	-	45 422
	5531	за 2017 г.	9 833	-	347 275	-	(338 861)	-	-	-	-	-	-	18 247
Авансы выданные	5512	за 2018 г.	43 605	-	232 013	-	(220 661)	-	-	-	-	-	-	54 957
	5532	за 2017 г.	19 336	-	206 196	-	(181 927)	-	-	-	-	-	-	43 605
Прочая	5513	за 2018 г.	912	-	164	-	(314)	-	-	-	-	-	-	762
	5533	за 2017 г.	735	-	1 054	-	(877)	-	-	-	-	-	-	912
	5514	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-
	5534	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-
Итого	5500	за 2018 г.	62 764	-	618 415	-	(580 038)	-	-	X	X	X	X	101 141
	5520	за 2017 г.	29 904	-	554 525	-	(521 665)	-	-	X	X	X	X	62 764



## 5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.		На 31 декабря 2017 г.		На 31 декабря 2016 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	-	-	-	-	-	-
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	-	-	-	-	-	-
прочая	5543	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-

## 5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период				перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность	перевод из долго- в краткосрочную задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность	Остаток на конец периода
				поступление	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	выбыло					
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5571	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
кредиты	5552	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5572	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
займы	5553	за 2018 г.	30 000	70 000	-	-	-	-	-	-	-	-
	5573	за 2017 г.	-	30 000	-	-	-	-	-	-	-	100 000
прочая	5554	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	30 000
	5574	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5555	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	X	-	-	-
	5575	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	X	-	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2018 г.	347 658	940 961	32 622	(906 422)	-	-	-	-	-	414 819
в том числе:	5580	за 2017 г.	310 105	834 431	16 073	(812 951)	-	-	-	-	-	347 658
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2018 г.	15 416	279 863	-	(283 686)	-	-	-	-	-	11 593
	5581	за 2017 г.	15 342	246 875	-	(246 801)	-	-	-	-	-	15 416
авансы полученные	5562	за 2018 г.	80 200	224 199	-	(223 089)	-	-	-	-	-	81 310
	5582	за 2017 г.	80 722	242 110	-	(242 632)	-	-	-	-	-	80 200
расчеты по налогам и взносам	5563	за 2018 г.	2 505	13 868	-	13 775	-	-	-	-	-	2 598
	5583	за 2017 г.	2 060	837	-	(392)	-	-	-	-	-	2 505
кредиты	5564	за 2018 г.	13 592	10 000	1 388	(14 844)	-	-	-	-	-	10 136
	5584	за 2017 г.	31 475	55 695	5 088	(78 666)	-	-	-	-	-	13 592
займы	5565	за 2018 г.	234 682	284 731	31 234	(223 920)	-	-	-	-	-	306 727
	5585	за 2017 г.	179 471	288 490	10 985	(244 264)	-	-	-	-	-	234 682
прочая	5566	за 2018 г.	1 263	148 300	-	(147 108)	-	-	-	-	-	2 455
	5586	за 2017 г.	1 035	424	-	(196)	-	-	-	-	-	1 263
	5567	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	X	-	-	-
	5587	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	X	-	-	-
Итого	5550	за 2018 г.	347 658	940 961	32 622	(906 422)	-	-	X	-	-	414 819
	5570	за 2017 г.	310 105	834 431	16 073	(812 951)	-	-	X	-	-	347 658

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Всего	5590	-	-	-
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	-	-	-
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	-	-	-
	5593	-	-	-



Руководитель \_\_\_\_\_  
 Елифанов Антон Валерьевич  
 (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_  
 Хмелева Ольга Юрьевна  
 (подпись) (расшифровка подписи)

28 марта 2019 г.



6. Расходы по обычным видам деятельности

Наименование показателя	Код	за 2018 г.	за 2017 г.
Материальные затраты	5610	1 761	2 138
Расходы на оплату труда	5620	18 528	11 105
Отчисления на социальные нужды	5630	5 544	3 280
Амортизация	5640	151	145
Прочие затраты	5650	8 024	13 701
Итого по элементам	5660	34 008	30 369
Фактическая себестоимость приобретенных товаров, оказанных услуг	5665	248 230	231 511
Изменение остатков (прирост [-]); незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670		
Изменение остатков (уменьшение [+]); незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680		
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	282 238	261 880



Руководитель \_\_\_\_\_ Епифанов Антон Валерьевич  
(подпись) (расшифровка подписи)

28 марта 2019 г.

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Хмелева Ольга Юрьевна  
(подпись) (расшифровка подписи)

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	1 477	1 179	(1 320)	-	1 336
в том числе:						
Резервы на отпуски	5701	1 477	1 179	(1 320)	-	1 336



Епифанов Антон Валерьевич  
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер *Хмелева Ольга Юрьевна*  
(подпись) (расшифровка подписи)

# 8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Полученные - всего	5800	-	138 000	233 000
в том числе:				
Поручительство ООО "Левенгук" ( по дог. поручительства №01FL0P001 от 16.10.15)	5801	-		
Поручительство ООО "Лабз" ( по дог. поручительства №01FL0P002 от 16.10.15)	5802	-	11 000	11 000
Поручительство ООО "Четыре глаза" ( по дог. поручительства №01FL0P005 от 16.10.15)	5803	-	11 000	11 000
Поручительство ООО "Четыре глаза МСК" ( по дог. поручительства №01FL0P006 от 16.10.15)	5804	-	11 000	11 000
Поручительство Елифанов А.В. ( по дог. поручительства №01FL0P007 от 16.10.15)	5805	-	11 000	11 000
Поручительство Егоров А.Г. ( по дог. поручительства №01FL0P008 от 16.10.15)	5806	-	11 000	11 000
Поручительство Егоров Г.А. ( по дог. поручительства №01FL0P009 от 16.10.15)	5807	-	11 000	11 000
Поручительство ООО "Левенгук" ( по дог. пор-ва №84ДП3/15 от 19.11.2015)	5808	-		19 000
Поручительство ООО "Четыре глаза" ( по дог. пор-ва №84ДП1/15 от 19.11.2015)	5809	-		19 000
Поручительство ООО "Четыре глаза МСК" ( по дог. пор-ва №84ДП5/15 от 19.11.2015)		-		19 000
Поручительство ООО "Лабз" ( по дог. пор-ва №84ДП2/15 от 19.11.2015)		-		19 000
Поручительство Елифанов А.В. ( по дог. пор-ва №84ДП4/15 от 19.11.2015)		-		19 000
Поручительство ООО "Левенгук" ( по дог. пор-ва №16/16-ПЮЛ1 от 10.05.2016)		-	10 000	10 000
Поручительство ООО "Четыре глаза" ( по дог. пор-ва №16/16-ПЮЛ2 от 10.05.2016)		-	10 000	10 000
Поручительство ООО "Четыре глаза МСК" ( по дог. пор-ва №16/16-ПЮЛ3 от 10.05.2016)		-	10 000	10 000
Поручительство ООО "Лабз" ( по дог. пор-ва №16/16-ПЮЛ4 от 10.05.2016)		-	10 000	10 000
Поручительство Елифанов А.В. ( по дог. пор-ва №16/16-ПФЛ от 10.05.2016)		-	10 000	10 000
Поручительство ООО "Оптик мастер" ( по дог. поручительства №01FL0P010 от 20.07.16)		-	11 000	11 000
		-	-	-
Выданные - всего	5810	100 000	100 000	39 000
в том числе:				
Поручительство за ООО "Левенгук" (по дог. пор-ва №00RJ9P008 от 21.09.12)	5811	100 000	100 000	39 000

Руководитель

(подпись)

28 марта 2019 г.

Елифанов Антон Валерьевич

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Хмелева Ольга Юрьевна

(расшифровка подписи)





# ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

ОАО «Левенгук» за 2018 год

## 1. Краткая характеристика деятельности Компании

### Открытое акционерное общество «Левенгук»

Место нахождения и почтовый адрес: Россия, Санкт-Петербург, 190005, Измайловский пр-т, 22, литера А.

Государственный регистрационный номер: 1127847271177, дата регистрации: 16 мая 2012г.

### Уставный капитал

Уставный капитал ОАО «Левенгук» сформирован в размере:

- **529 400 000** (Пятьсот двадцать девять миллионов четыреста тысяч) рублей, разделен на 52 940 000 (Пятьдесят два миллиона девятьсот сорок тысяч) обыкновенных именных акций бездокументарной формы в количестве 52 940 000 штук номинальной стоимостью 10 (Десять) рублей каждая.

### Участники:

Епифанов А.В.	56,0 %
Иванов А.В.	1,0 %
Moongate United S.A	22,4%
ООО «Левенгук»	18,86%
Миноритарные акционеры	1,74%

13 августа 2012г. был зарегистрирован проспект эмиссии ценных бумаг.

Уставный капитал Общества оплачен полностью.

### Совет директоров:

1. Крылова Татьяна Всеволодовна - председатель
2. Епифанов Антон Валерьевич
3. Иванов Александр Владимирович
4. Егоров Александр Геннадьевич
5. Шехонин Александр Александрович

Основным видом деятельности Общества является:

-оптовая торговля фототоварами и оптическими товарами.

Дополнительными видами деятельности Общества являются:

- капиталовложения в ценные бумаги;
- деятельность по управлению ценными бумагами.

Среднесписочная численность сотрудников Общества за 2018 год составила **31** человек.

Общество имеет обособленное подразделение в г. Москве, зарегистрированное по адресу:

109316, г. Москва, Волгоградский пр-т, д.32, к.8. Обособленное подразделение не имеет выделенного баланса.

Торгово-закупочная, финансовая деятельность осуществлялась Обществом на протяжении всего периода 2018 года и была направлена на получение доходов в отчетном и последующих периодах.

## **2. Информация об учетной политике Компании**

- 2.1.1. Бухгалтерский учет в организации осуществляется бухгалтерией как самостоятельным структурным подразделением под руководством главного бухгалтера.
- 2.1.2. Срок полезного использования по основным средствам определяется на основании Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 г. N 1.
- 2.1.3. Начисление амортизации по основным средствам ведется линейным способом.
- 2.1.4. Малоценные объекты основных средств, стоимостью не более 100 000 руб., а также книги, брошюры и другие издания списываются в расходы по мере их отпуска в эксплуатацию.
- 2.1.5. Ежегодная переоценка основных средств не проводится.
- 2.1.6. При списании оценка материалов и товаров производится по методу средней себестоимости.
- 2.1.7. Доходами от обычных видов деятельности является выручка от оптовой торговли товарами, услуг по субаренде помещений, услуг по управлению. Выручка признается в том отчетном периоде, в котором организация признает задолженность покупателя согласно условиям договора, независимо от фактического поступления средств или иного имущества и (или) имущественных прав в оплату за поставленные товары. Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной величине поступления денежных средств и иного имущества и (или) величине дебиторской задолженности.
- 2.1.8. Предприятие создает резервы по сомнительным долгам, резервы на оплату отпусков.
- 2.1.9. Информация, представленная в бухгалтерской отчетности, сформирована на основании требований российского законодательства о бухгалтерском учете и учетной политике организации. Каких-либо отступлений и нарушений правил ведения учета допущено не было.
- 2.1.10. При формировании показателей бухгалтерского и налогового учета, а также во всех случаях использования в нормативно-правовых актах принципа существенности, в организации устанавливается уровень существенности, который служит основным критерием признания фактов существенными.
- Существенными признаются обстоятельства используемые организацией для классификации доходов, значительно влияющие на достоверность отчетности. Существенной признается сумма, отношение которой к общему итогу соответствующих данных за отчетный год составляет не менее 5% (пяти процентов).

## **3. Выручка (доходы) от реализации.**

Выручка от реализации в 2018 году составила **323 830 868,71** руб. (без НДС),  
в т.ч. от реализации оптических товаров **300 192 603,77** руб. (без НДС)

Доходы от реализации за прошлые отчетные периоды составили (без НДС):

-2017г. - **296 828 122,00** руб.



-2016 г. - **302 972 536,44** руб.

Анализ приведенных показателей свидетельствует о положительной динамике развития финансово-хозяйственной деятельности Общества.

В 2018 году Общество не получало доходы, которые в соответствии с правилами ведения бухгалтерского учета не зачисляются на счет прибылей и убытков.

#### **4. Расходы, связанные с реализацией.**

Расходами по обычным видам деятельности являются расходы, связанные с оптовой торговлей оптическими товарами и расходы по услугам субаренды помещений, услугам по управлению.

Расходы, связанные с реализацией в 2018 году составили **282 237 794,00** руб. (без НДС):

#### **Расшифровка расходов по обычным видам деятельности, в тыс. руб., без НДС:**

Наименование показателя	Код	за 2018 г.	за 2017 г.
Материальные затраты	5610	1 761	2 138
Расходы на оплату труда	5620	18 528	11 105
Отчисления на социальные нужды	5630	5 544	3 280
Амортизация	5640	151	145
Прочие затраты	5650	8 024	13 701
Итого по элементам	5660	34 008	30 369
Фактическая себестоимость приобретенных товаров, оказанных услуг	5665	248 230	231 511
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670		
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680		
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	282 238	261 880

#### **5. Финансовый результат, полученный от основных видов деятельности**

Финансовый результат, полученный от основных видов деятельности в 2018 году составил **41 593 074,71** руб.

#### **6. Прочие доходы.**

Сумма прочих доходов для целей бухгалтерского учета в 2018 году составила **27 507 929,94** руб.

В отчетный период в составе Прочих доходов Общества учтены следующие виды доходов:

№ п/п	Вид Прочих доходов	Сумма, руб.
1	Проценты по долговым обязательствам к получению	571 816,01
2	Доходы, связанные с реализацией ценных бумаг	3 500 000,00
3	Курсовые разницы	17 640 568,82
4	Прочие внереализационные доходы	5 795 545,11
	итого	<b>27 507 929,94</b>

## 7. Прочие расходы.

Сумма прочих расходов для целей бухгалтерского учета в 2018 году составила **52 996 109,07** руб.

В отчетный период в составе Прочих расходов Общества учтены следующие виды расходов:

№ п/п	Вид Прочих расходов	Сумма, руб.
1	Проценты по долговым обязательствам к уплате	32 622 277,62
2	Курсовые разницы	11 030 623,49
3	Прочие внереализационные расходы	1 764 638,77
4	Расходы на услуги банков	1 350 802,33
5	Расходы, связанные с обращением и реализацией ценных бумаг	6 227 766,86
	итого	<b>52 996 109,07</b>

Разницы между БУ и НУ в учете Прочих расходов составляют 25 555,01 руб., которые сформированы за счет разницы по расходам, не принимаемым для целей НУ.

## 8. Расчеты по налогу на прибыль.

Общество формирует в бухгалтерском учете и раскрывает в бухгалтерской отчетности информацию о расчетах по налогу на прибыль организаций в соответствии с требованиями ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций».

Прибыль для целей налогообложения по налогу на прибыль в соответствии с данными регистров налогового учета и данными налоговой декларации составила **16 145 902,00** руб.

Ставка налога на прибыль в 2018 году составляла 20%. Сумма начисленного налога на прибыль по данным налоговой декларации за 2018 год составила **3 229 180,00** руб.

## 9. Финансовый результат хозяйственной деятельности

Прибыль до налогообложения в 2018 году составила **16 104 895,58** руб.

Чистая прибыль в 2018 году составила **12 813 238,42** руб.

## 10. Финансовые вложения

Финансовые вложения «Паи и Акции» Общества составляют **530 631 684,03** рублей.

В составе:

- 100% уставного капитала ООО «Четыре глаза МСК» рыночной стоимостью 15 257 500 (Пятнадцать миллионов двести пятьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;
- 100% уставного капитала ООО «Четыре глаза» рыночной стоимостью 7 587 500 (Семь миллионов пятьсот восемьдесят семь тысяч пятьсот) рублей;
- 100% уставного капитала ООО «Лабз» рыночной стоимостью 3 428 600 (Три миллиона четыреста двадцать восемь тысяч шестьсот) рублей;



-100% уставного капитала ООО «Левенгук» рыночной стоимостью 281 280 000 (Двести восемьдесят один миллион двести восемьдесят тысяч) рублей;

-акция номер 00001 Акционерной компании Long Rang Enterprise Limited рыночной стоимостью 221 870 000 (Двести двадцать один миллион восемьсот семьдесят тысяч) рублей;

-100% уставного капитала Levenhuk Poland sp. zoo в оценочной стоимости 49 587,75 (Сорок девять тысяч пятьсот восемьдесят семь рублей 75 копеек);

-100% уставного капитала Levenhuk Bulgaria EOOD в оценочной стоимости 486 361,28 (Четыреста восемьдесят шесть тысяч триста шестьдесят один рубль 28 копеек);

-100% уставного капитала Levenhuk Kereskedelmi es Szolgaltato Korlatolt Felelossegu Tarsasag в оценочной стоимости 672 135,00 (Шестьсот семьдесят две тысячи сто тридцать пять рублей 00 копеек).

Финансовые вложения «Долговые ценные бумаги» Общества на 31.12.2018г. составляют **3 500 000,00** руб.

Финансовые вложения «Предоставленные займы» Общества на 31.12.2018г. составляют **112 049 273,92** руб.

В отчетном периоде выдано займов сторонним организациям на сумму 48 935 123,00 руб., возвращено сторонними организациями – 7 467 067,00руб.

Нарушений сроков договоров нет.

## 11. Займы и кредиты

По состоянию на 31.12.2018 г. в составе Краткосрочных обязательств «Заемные средства» числится следующая задолженность Общества, в общей сумме **316 862 594,07**:

Кредитор/Займодавец	Сумма задолженности	Сумма процентов
ПАО АКБ «ПРОИНВЕСТБАНК»	10 000 000,00	135 890,41
Егоров Александр Геннадьевич	151 743,35	1 089 226,03
Епифанов Антон Валерьевич	15 070 815,44	5 007 625,29
ООО «Левенгук»	107 450 000,00	5 377 071,88
ООО «Четыре глаза МСК»	81 350 000,00	9 016 791,24
ООО «Четыре глаза»	36 209 363,78	3 628 885,84
ООО «Оптик мастер»	38 895 000,00	3 480 180,81
Итого:	<b>289 126 922,57</b>	<b>27 735 671,50</b>

## 12. Информация о связанных сторонах.

Список хозяйственных обществ, являющихся связанными сторонами Общества:

1. ООО «Левенгук» (ОГРН: 1107746758888),
2. ООО «Лабз» (ОГРН: 1117847074553),
3. ООО «Четыре глаза» (ОГРН: 1117847074553),
4. ООО «Четыре глаза МСК» (ОГРН: 1117746537688),
5. Long Range Enterprise Limited (юридическое лицо по законодательству Китайской Народной Республики, регистрационный номер 1272084),



6. Levenhuk Optics s.r.o. (юридическое лицо по законодательству Чехии, регистрационный номер 242 04 668),
7. Levenhuk Poland sp. Zoo (юридическое лицо по законодательству Польши, регистрационный номер 0000469074),
8. MARAZERO LIMITED (юридическое лицо по законодательству Республики Кипр, регистрационный номер HE320553),
9. Levenhuk Kereskedelmi es Szolgaltato Korlatolt Felelossegu Tarsasag (юридическое лицо по законодательству Венгрии, регистрационный номер 01-09-302331),
10. Levenhuk Bulgaria EOOD (юридическое лицо по законодательству Болгарии, регистрационный номер 205125159).

В 2018 году Обществом приобретены дочерние компании:

- Levenhuk Kereskedelmi es Szolgaltato Korlatolt Felelossegu Tarsasag (дата приобретения 28/03/2018)
- Levenhuk Bulgaria EOOD (дата приобретения 18/05/2018)

В 2018 году Обществом осуществлялись следующие виды операций со связанными сторонами:

Наименование общества	Характер операций	Сумма без НДС, руб.	
		за 2018 год	за 2017 год
ООО «Левенгук»	Продажа товаров, работ, услуг	86 178 853,38	63 556 821,77
ООО «Четыре глаза МСК»	Продажа товаров, работ, услуг	81 062 641,97	85 780 456,51
ООО «Лабз»	Приобретение товаров, работ, услуг	2 042 966,10	3 884 898,13
ООО «Четыре глаза»	Продажа товаров, работ, услуг	0,00	251 211,00
Levenhuk Optics s.r.o.	Продажа товаров, работ, услуг	21 209 644,94	10 003 450,92

Состояние расчетов со связанными организациями:

Наименование общества	Дебиторская задолженность связанных организаций, руб.				Форма расчетов (денежная / не денежная)
	долгосрочная		краткосрочная		
	на 31 декабря 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.	на 31 декабря 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.	
Дебиторская задолженность связанных организаций - всего	-	-	41 617 238,09	15 281 008,48	

в том числе ООО «Левенгук»	-	-	-	-	денежная
ООО «Лабз»	-	-	-	-	денежная
ООО «Четыре глаза»	-	-	-	-	денежная
ООО «Четыре глаза МСК»	-	-	1 605 491,10	1 095 233,50	денежная
Levenhuk Optics s.r.o.	-	-	40 011 746,99	14 185 774,98	денежная

Наименование общества	Кредиторская задолженность связанных организаций, руб.				Форма расчетов (денежная / не денежная)
	долгосрочная		краткосрочная		
	на 31 декабря 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.	на 31 декабря 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.	
Кредиторская задолженность связанных организаций - всего	-	-	95 166 999,33	93 790 472,18	
в том числе ООО «Левенгук»	-	-	78 420 937,40	60 903 984,40	денежная
ООО «Лабз»	-	-	-	-	денежная
ООО «Четыре глаза»	-	-	-	-	денежная
ООО «Четыре глаза МСК»	-	-	16 712 986,98	32 886 487,78	денежная
Levenhuk Optics s.r.o.	-	-	33 074,95	-	денежная



Существенные денежные потоки между связанными сторонами и основным хозяйственным обществом:

Показатель	Сумма, руб.	
	За 2018 год	За 2017 год
Движение денежных средств по текущей деятельности		
Поступило денежных средств	198 178 159,13	153 263 932,53
Направлено денежных средств	(2 410 700,00)	(3 498 253,14)
Результат движения денежных средств от текущей деятельности	195 767 459,13	149 765 679,39
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Поступило денежных средств	11 258 566,86	7 774 606,60
Направлено денежных средств	(48 879 407,50)	(24 998 418,00)
Результат движения денежных средств по инвестиционной деятельности	(37 620 840,64)	(17223811,40)
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
Поступило денежных средств	222 900 000,00	235 690 000,00
Направлено денежных средств	(181 697 000,00)	(199 412 161,08)
Результат движения денежных средств по финансовой деятельности	41 203 000,00	36 277 838,92

Основной управленческий персонал Общества в период с 01.01.2016 по 31.12.2018:

Фамилия Имя Отчество	Основание, по которому физическое лицо признаётся связанной стороной	Период, в течение которого физическое лицо признаётся связанной стороной
Крылова Татьяна Всеволодовна	Член совета директоров, Председатель совета директоров	с 30.05.2016 по 31.12.2018
Епифанов Антон Валерьевич	Генеральный директор, Член совета директоров	с 01.01.2016 по 31.12.2018
Иванов Александр Владимирович	Исполнительный директор, Член совета директоров	с 01.01.2016 по 31.12.2018
Шехонин Александр Александрович	Член совета директоров	с 01.01.2016 по 31.12.2018
Егоров Александр Геннадьевич	Член совета директоров	с 01.01.2016 по 31.12.2018
Зубков Андрей Николаевич	Член совета директоров, Председатель совета директоров	с 01.01.2016 по 30.05.2016



Информация о размерах вознаграждений, выплачиваемых основному управленческому персоналу:

Показатель	2018 год, тыс. руб.	2017 год, тыс. руб.
Краткосрочные вознаграждения	1 979,12	2 515,79
Долгосрочные вознаграждения, в том числе:	-	-
вознаграждения по окончании трудовой деятельности	-	-

Членам Совета директоров, не являющимся работниками Общества, вознаграждение в 2018 году не выплачивалось. Членам Совета Директоров, являющимся работниками Общества, выплачивалось вознаграждение по трудовым договорам.

Информация о бенефициарных владельцах:

Исходя из Федерального закона "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" бенефициарным владельцем Общества является Епифанов Антон Валерьевич, который прямо владеет (имеет преобладающее участие более 25% в капитале) данным юридическим лицом и имеет возможность контролировать действия данного юридического лица.

### **13. Сведения о выпусках, ценные бумаги которых не являются погашенными**

В 2017 году Общество произвело выпуск ценных бумаг.

Вид ценной бумаги: биржевые/коммерческие облигации.

Форма ценной бумаги: документарные на предъявителя. Серия: БО-01

Иные идентификационные признаки ценных бумаг: Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением, размещаемые по открытой подписке.

Выпуск ценных бумаг не подлежал государственной регистрации.

Идентификационный номер выпуска: 4B02-01-04329-D.

Дата присвоения идентификационного номера: 23.11.2017.

Орган, присвоивший выпуску идентификационный номер: Публичное акционерное общество "Московская Биржа ММВБ-РТС".

Количество ценных бумаг выпуска, шт.: 100 000.

Объем выпуска ценных бумаг по номинальной стоимости, руб.: 100 000 000

Номинал, руб.: 1 000

Состояние ценных бумаг выпуска:

- Государственная регистрация отчета об итогах выпуска не осуществлена.
- Количество процентных (купонных) периодов, за которые осуществляется выплата доходов (купонов, процентов) по ценным бумагам выпуска: 5
- Срок (дата) погашения ценных бумаг выпуска: В 3640 день с даты начала размещения

#### **14. События после отчетной даты**

Решение о выплате дивидендов, размере дивидендов за 2018 год, приходящихся на одну акцию, и форме их выплаты будет принято во 2-м квартале 2019 года на Общем собрании акционеров ОАО «Левенгук».

#### **15. Соблюдение принципа непрерывности**

Компания не планирует прекращение деятельности в обозримом будущем (как минимум в течение 12 месяцев).

#### **16. Курсы валют**


Курс ЦБ РФ, действовавший на отчетную дату составления бухгалтерской отчетности:

**1 Евро= 79,4605**

**1 Доллар США= 69,4706**

**10 Юань ренминби=100,997**

«28» марта 2019 года

Главный бухгалтер ОАО «Левенгук»  /Хмелева О.Ю./

